

«Макулданышты»
ОПУиББСД директору



«Бекитемин»

«ЭСТЖТ» кафедрасы
Протокол № 7 / 16 / 11 / 2022
Программа жетекчиси
Элчиева М.С. Элчиева М.С.

640200 — Электр энергетикасы жана электротехника багытынын
“Электр энергетикалык системалар жана тармактар”, “Электр менен жабдуу”,
“Электр энергетикадагы менеджмент” профилдери боюнча негизги билим берүү
программасын окутуунун натыйжалары

ОН-1: Жаңы теорияларды, методдорду жана аны чечүүнүн жолдорун терең түшүнүп баалай алат, илимдин жетишкендиктерин, анын ичинде өз алдынча изилдөө жүргүзүү ыкмаларын интеграциялай алат.

ОН-2: Параметрлерди эсептөөдө колдонмо программалык камсыздоону колдонууга жана энергетикалык жабдуулардын түзүлүштөрүн тандоого жөндөмдүү; заманбап жабдууларды колдонуу менен илимий-өндүрүштүк милдеттерди чечүү үчүн изилдөөлөрдү өз алдынча жүргүзүүгө жөндөмдүү.

ОН-3: Дисциплиналар аралык контекстте көйгөйлөрдү чече алат, ойлорду жана корутундуларды түзө алат, жарандык демократиялык коомду өнүктүрүүгө багытталган демилгелерди көтөрө алат.

ОН-4: Алынган билимдердин негизинде материалды так жана даана түшүндүрө алат, илимий-техникалык өнүгүүнүн заманбап көйгөйлөрүн түшүнүү менен энергетика тармагында натыйжалуу стратегияны иштеп чыгуу жана активдүү саясатты калыптандырат.

ОН-5: Изилдөөнүн натыйжаларын докладдар, рефераттар, илимий басылмалар жана чет тили түрүндө профессионалдык байланыш деңгээлинде көрсөтүү үчүн оозеки жана жазуу жүзүндөгү сүйлөө көндүмдөрүн ээлейт, техникалык тапшырмаларды түзө алат, долборлоо иштеринде автоматташтыруу каражаттарын иштеп чыгат жана колдоно алат, аудиторияда окутуунун айрым түрлөрүн жүргүзөт жана жамаатты жетектейт.

ОН-6: Сергек жашоонун эрежелерин жана сунуштарын сактоо, айлана-чөйрөнү коргоо жана ресурстарды сарамжалдуу пайдалануу жагынан башкаларга оң таасирин тийгизе алат, энергияны жана ресурстарды үнөмдөөнү эске алуу менен энергетика тармагында чечимдерди кабыл алат.

ОН-7: Электр жабдууларын сыноонун пландарын, программаларын жана ыкмаларын иштеп чыга алат, куроо, жөндөө, сыноо, ишке киргизүү, пилоттук сыноо жана электр жабдууларын ишке киргизүү, жабдууларды иштетүү боюнча инструкцияларды түзө алат.

ОН-8: Жаңы электр жабдууларын долбоорлоо, ата мекендик жана чет өлкөлүк илим менен техниканын жетишкендиктерин ишке ашыруу, инновациялык долбоорлордун техникалык-экономикалык негиздемесин жүргүзүү жана аларды башкаруу жөндөмдүү.